
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    299    DEL     02/05/2018 

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE EX ART. 9 - LETT. E) L.R. N. 
19/76  E  S.M.  (SPESE  IN  AMBITO  PORTUALE  DI  ILLUMINAZIONE, 
MANUTENZIONE,  CURA  SEGNALAMENTI  OTTICI,  ECC.)  E 
REGOLARIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI SOMMA 
URGENZA  EX  ART.  163  DLGS.  N.  50/2016  DI  CUI  ALLA  DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 934/2017 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 330 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 299 del 02/05/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  con  propria  Determina  Dirigenziale  n.  934  del  07/12/2017  in  atti  ed  alla  quale 
integralmente si rinvia, si prendeva atto del Verbale di Somma Urgenza del 05 Ottobre 2017 
redatto ai sensi ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dal sottoscritto arch. 
Alessandro Costa Dirigente del Settore 2, al fine di porre in essere gli interventi  e le azioni 
necessarie per la messa in sicurezza dell'area portuale come descritto dalla successiva Perizia 
Giustificativa dei Lavori redatta sempre dal sottoscritto Dirigente il 9 ottobre, ai sensi del 4° 
comma del succitato art. 163, il tutto per un ammontare complessivo di € 27.820,00 (I.V.A. 
esente ex art. 9, I° c. n. 6 DPR n. 633/72 e ss.mm.) che, in particolare, prevedeva quanto 
segue:

A)- lo smontaggio  e smaltimento delle quattro torrifaro esistenti non staticamente idonee;
B)-  l'esecuzione di  un impianto di  illuminazione provvisoria  lungo le  banchine del  porto 
costituito da circa n. 9 punti luce posati su basamenti prefabbricati;

-  la  stessa,  anzidetta  Determina  934,  dava  atto  che  in  considerazione  delle  attuali 
disponibilità  finanziarie, si  impegnava  la  sola  quota  relativa  all'esecuzione  degli 
interventi di cui al punto A), per € 19.500,00 affidati alla ditta “SYSTEM PALI” S.r.l.  di 
Milano – (P. IVA 07634790963 – CIG ZB4203F939, rinviando a successivo, apposito 
atto, l'impegno di spesa per la quota relativa all'esecuzione degli interventi di cui al 
punto B), di € 8.320,00 affidati  alla ditta “ANTONIOLI” S.r.l. di Riccione (RN) – (P. IVA 
03913800409  – CIG. ZF3203F88E;

Considerato e preso atto che con deliberazione della Giunta Regionale 1931 del 
04.12.2017 in atti,  è stato assegnato e concesso, al  Comune di Cattolica, sede di 
porto regionale, un finanziamento per l'illuminazione, la pulizia, la manutenzione dei 
segnalamenti ottici, ecc. degli ambiti portuali,  di euro 23.130,00 per l'anno 2017, ai sensi 
dell'art. 9, lett. E) della Legge Regionale n. 19/1976, come modificata dalla successiva L.R. 
n. 11/1983;

-  che, con  Determinazione  del  Responsabile  del  servizio  regionale  “Turismo  e 
Commercio” n. 4973 dell'11/04/2018 pure in atti, è stata liquidata la somma di cui 
sopra, con  necessità  quindi  di  demandare  l'ufficio  ragioneria  ad  accertare  l'anzidetta 
somma (Euro 23.130,00) sui competenti capitoli di entrata del bilancio 2018;

Ritenuto quindi di avvalersi della succitata risorsa finanziaria e  di procedere ad 
impegnare  la  sopracitata  somma  di  €  8.320,00  in  considerazione  di  quanto  sopra 
esposto,  a  favore  della  suindicata  ditta  “Antonioli”  s.r.l. al  fine  di  dar  seguito  e 
conclusione alla “Lettera-contratto” del 09/10/2017 in atti, debitamente controfirmata per 
accettazione tra le parti (Comune e ditta affidataria) in relazione all'eseguita esecuzione di un 
impianto di illuminazione provvisoria lungo le banchine del porto costituito da circa n. 9 punti 
luce posati su basamenti prefabbricati;

Pratica n. 330 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 299 del 02/05/2018 Pag. 2 di 4



Preso atto dell'esito positivo della verifica generata  tramite “D.U.R.C. on-line” per la 
citata  ditta “Antonioli” s.r.l. ai fini della regolarità contributiva;

Considerato  che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) - di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)- di  prendere  e  dare atto  che con deliberazione della  Giunta Regionale  n.  1931  del 
04.12.2017 in atti, è stato assegnato e concesso, al Comune di Cattolica, sede di porto 
regionale,  un  finanziamento  per  l'illuminazione,  la  pulizia,  la  manutenzione  dei 
segnalamenti ottici, ecc. degli ambiti portuali di complessivi euro 23.130,00 per l'anno 2017, 
ai sensi dell'art. 9, lett. E) della Legge Regionale n. 19/1976 e ss.mm.ii.; 

3)-  di dare altresì atto che,  con Determinazione del Responsabile del servizio regionale 
“Turismo e Commercio” n. 4973 dell'11/04/2018 in atti, è stata liquidata la somma di 
cui  sopra,  con  necessità  quindi  di  demandare  l'ufficio  ragioneria  ad  accertare 
l'anzidetta somma (Euro 23.130,00) sui seguenti capitoli di entrata del bilancio 2018 
e precisamente:

a)- quanto ad € 7.000,00 sul capitolo 251000 – p.d.c. 2.01.01.02.001 (trasferimenti da
     Regioni e provincie autonome); 
b)- quanto ad € 16.130,00 sul capitolo 917000 – p.d.c. 4.02.01.02.001 (contributi agli
      investimenti da Regioni e provincie autonome);

4)- di dar seguito e conclusione alla “Lettera-contratto” del 09/10/2017 in atti, debitamente 
controfirmata per accettazione tra Comune e ditta “Antonioli” s.r.l. di Riccione (RN), in 
relazione all'intervento di “somma urgenza” ex  art. 163, commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016, 
relativo all'esecuzione di un impianto di illuminazione provvisoria lungo le banchine del porto 
costituito da n. 9 punti luce posati su basamenti prefabbricati, di cui alla “Perizia Giustificativa 
dei  Lavori”  redatta  dal  sottoscritto  Dirigente  ed  approvata  con  propria  Determina  n. 
934/2017  in  premessa  richiamata,  per  l'importo  di  €  8.320,00 (IVA  esente)  –  CIG. 
ZF3203F88E;

5)-  di  procedere quindi ad impegnare la sopracitata somma di € 8.320,00 a favore 
della  succitata  ditta  “Antonioli”  s.r.l. sul  Capitolo  11145000 "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PORTO  (CONTRIBUTO  REGIONALE  –  E.CAP.  917000)"  del 
bilancio di previsione 2018 - codice Siope/Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.011;   

Pratica n. 330 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 299 del 02/05/2018 Pag. 3 di 4



6)- di  dare atto  dell'esito positivo della  verifica generata tramite “D.U.R.C. on-line” per 
l'anzidetta ditta “Antonioli” s.r.l. ai fini della regolarità contributiva e di precisare che la ditta 
medesima, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che, in proposito, è stata  
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la  dichiarazione di attivazione dei conto 
corrente dedicato come da modulo in atti depositato;  

7)- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente,  il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione

8)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 02 Coordinamento Ufficio Progettazione Imp. 
Elettrici E Pubblica Illuminazione

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/05/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 330 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 299 del 02/05/2018 Pag. 4 di 4


